少數股東權益 2,559,868,709.22 – (3,372,355.99) 2,556,496,353.23

4,005,338,433.13 – (4,427,862.13) 4,000,910,571.00

註： 根據新金融工具準則的要求，自2018年1月1日起，本集團將金融資產減值計量由「已發生損失模型」改為「預期信
用損失模型」。

三、 重要會計政策及會計估計（續）
34. 會計政策變更（續）

新金融工具準則（續）

167大連港股份有限公司   I   2018年年報

2018年度
（人民幣元）

財務報表附註（續）

三、 重要會計政策及會計估計（續）
34. 會計政策變更（續）

財務報表列報方式變更

根據《關於修訂印發2018年度期間一般企業財務報表格式的通知》（財會[2018]15號）要求，除執行上述新金融
工具準則以及新收入準則產生的列報變化外，本集團將「應收票據」和「應收賬款」歸並至新增的「應收票據和
應收賬款」項目，將「應收股利」及「應收利息」歸並至「其他應收款」項目，將「固定資產清理」歸並至「固定
資產」項目，將「應付票據」和「應付賬款」歸並至新增的「應付票據和應付賬款」項目；在利潤表中的從「管
理費用」項目中分拆「研發費用」項目，在財務費用項目下分拆「利息費用」和「利息收入」明細項目；本集團
相應追溯調整了比較數據。該會計政策變更對合併及公司淨利潤和股東權益無影響。

與資產相關的政府補助的現金流量列報項目變更

根據財政部《關於2018年度一般企業財務報表格式有關問題的解讀》，編製現金流量表時，將原作為投資活動
的現金流量，變更作為經營活動的現金流量。本集團相應追溯調整了比較數據。該會計政策變更減少了合併
及公司現金流量表中投資活動產生的現金流量淨額並以相同金額增加了經營活動現金產生的現金流量淨額，
但對現金和現金等價物淨增加額無影響。

168 大連港股份有限公司   I   2018年年報

2018年度
（人民幣元）

財務報表附註（續）

三、 重要會計政策及會計估計（續）
34. 會計政策變更（續）

與資產相關的政府補助的現金流量列報項目變更（續）

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：

本集團

會計政策變更前 會計政策變更後
2017年12月31日 重分類 2018年1月1日

資產
 應收票據 175,462,684.29 (175,462,684.29) –

 應收賬款 1,026,421,198.51 (1,026,421,198.51) –

 應收票據及應收賬款 – 1,201,883,882.80 1,201,883,882.80

 應收股利 87,229,387.64 (87,229,387.64) –

 應收利息 43,642,176.75 (43,642,176.75) –

 其他應收款 475,402,690.71 130,871,564.39 606,274,255.10

 固定資產清理 3,680,222.04 (3,680,222.04) –

 固定資產 16,857,245,435.83 3,680,222.04 16,860,925,657.87

負債
 應付賬款 380,389,360.83 (380,389,360.83) –

 應付票據及應付賬款 – 380,389,360.83 380,389,360.83

 應付利息 182,382,996.32 (182,382,996.32) –

 應付股利 93,770,654.70 (93,770,654.70) –

 其他應付款 533,050,100.81 276,153,651.02 809,203,751.83

會計政策變更前 會計政策變更後
2017年 重分類 2017年

利潤
 管理費用 662,345,386.50 (8,514,793.05) 653,830,593.45

 研發費用 – 8,514,793.05 8,514,793.05

現金流量
 收到其他與經營活動有關的現金 229,953,817.12 94,645,702.97 324,599,520.09

 收到其他與投資活動有關的現金 701,446,859.16 (94,645,702.97) 606,801,156.19

 經營活動產生的現金流量淨額 1,204,366,572.41 94,645,702.97 1,299,012,275.38

 投資活動產生的現金流量淨額 95,335,521.13 (94,645,702.97) 689,818.16

169大連港股份有限公司   I   2018年年報

2018年度
（人民幣元）

財務報表附註（續）

三、 重要會計政策及會計估計（續）
34. 會計政策變更（續）

與資產相關的政府補助的現金流量列報項目變更（續）

本公司

會計政策變更前 會計政策變更後
2017年12月31日 重分類 2018年1月1日

資產
 應收票據 152,035,939.05 (152,035,939.05) –

 應收賬款 328,485,233.13 (328,485,233.13) –

 應收票據及應收賬款 – 480,521,172.18 480,521,172.18

 應收股利 1,029,532,111.51 (1,029,532,111.51) –

 應收利息 32,347,608.79 (32,347,608.79) –

 其他應收款 613,641,475.21 1,061,879,720.30 1,675,521,195.51

 固定資產清理 2,604,006.04 (2,604,006.04) –

 固定資產 10,519,142,533.33 2,604,006.04 10,521,746,539.37

負債
 應付賬款 54,388,862.28 (54,388,862.28) –

 應付票據及應付賬款 – 54,388,862.28 54,388,862.28

 應付利息 157,750,479.92 (157,750,479.92) –

 其他應付款 283,575,773.30 157,750,479.92 441,326,253.22

會計政策變更前 會計政策變更後
2017年 重分類 2017年

利潤
 管理費用 369,878,574.29 (23,540.24) 369,855,034.05

 研發費用 – 23,540.24 23,540.24

現金流量
 收到其他與經營活動有關的現金 89,115,234.02 91,920,000.00 181,035,234.02

 收到其他與投資活動有關的現金 92,045,000.00 (91,920,000.00) 125,000.00

 經營活動產生的現金流量淨額 998,881,939.34 91,920,000.00 1,090,801,939.34

 投資活動產生的現金流量淨額 754,760,212.87 (91,920,000.00) 662,840,212.87

170 大連港股份有限公司   I   2018年年報

2018年度
（人民幣元）

財務報表附註（續）

四、 稅項
1. 主要稅種及稅率

增值稅 – 2018年5月1日之前，本集團港口作業收入、銷售貨物收入、委託貸款、建築施工、
租賃不動產、勞務派遣以及提供蒸汽、水和天然氣業務分別按照6%、17%、6%、
11%、5%、6%和11%的稅率計算銷項稅，並按扣除當期允許抵扣的進項稅額後的
差額計繳增值稅；2018年5月1日之後，上述收入分別按照6%、16%、6%、10%、
5%、6%和10%的稅率計算銷項稅，並按扣除當期允許抵扣的進項稅額後的差額計繳
增值稅。

城市維護建設稅 – 按實際繳納的流轉稅的7%計繳。

教育費附加 – 按實際繳納的流轉稅的5%計繳。

房產稅 – 以房產原值的70%為納稅基準，稅率為1.2%；或以房產出租的租金收入為納稅基準，
稅率為12%。

企業所得稅 – 本集團內除部分於境內設立的子公司因享受稅務優惠及於境外設立的子公司需按其註
冊當地的所得稅法規計提企業所得稅以外，企業所得稅按應納稅所得額的25%計繳。

環境保護稅 – 按照排放應稅污染物的污染當量數或排放量乘以具體適用稅額計繳。

2. 稅收優惠

土地使用稅

依據《中華人民共和國城鎮土地使用稅暫行條例》、《關於對交通部門的港口用地徵免土地使用稅問題的規定》
（國稅地[1989]123號），港口的碼頭用地，部分免徵土地使用稅。本集團所持有的碼頭用地均免徵土地使用

[…]

應付票據及應付賬款 380,389,360.83 – – – 380,389,360.83

其他應付款 809,203,751.83 – – – 809,203,751.83

一年內到期的非流動負債 4,297,593,947.54 – – – 4,297,593,947.54

長期借款 106,162,969.63 846,344,841.50 1,390,026,238.67 669,136,973.82 3,011,671,023.62

應付債券 65,741,589.04 176,391,945.21 3,824,766,547.95 – 4,066,900,082.20

8,970,691,652.76 1,022,736,786.71 5,214,792,786.62 669,136,973.82 15,877,358,199.91

275大連港股份有限公司   I   2018年年報

2018年度
（人民幣元）

財務報表附註（續）

八、 與金融工具相關的風險（續）
3. 金融工具風險（續）

市場風險

利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

本集團通過維持適當的固定利率債務與浮動利率債務組合以管理利息成本。

下述為利率風險的敏感性分析，反映了在其他所有變量保持不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，
將對淨損益（通過對浮動利率借款的影響）和股東權益產生的影響。

基點 淨損益 股東權益
增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2018年

人民幣 50 (9,999,321.48) (9,999,321.48)

人民幣 (50) 9,999,321.48 9,999,321.48

2017年

人民幣 50 (11,585,811.91) (11,585,811.91)

人民幣 (50) 11,585,811.91 11,585,811.91

276 大連港股份有限公司   I   2018年年報

2018年度
（人民幣元）

財務報表附註（續）

八、 與金融工具相關的風險（續）
3. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險

本集團面臨交易性的匯率風險。此類風險由於經營單位以其記賬本位幣以外的貨幣進行的銷售或採購所致。
本集團銷售額約3%（2017年：3%）是以發生銷售的經營單位的記賬本位幣以外的貨幣計價的，而約7%

（2017年：22%）的成本以經營單位的記賬本位幣計價。

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在其他所有變量保持不變的假設下，美元等其他外幣匯率發生合理、
可能的變動時，將對淨損益和其他綜合收益的稅後淨額產生的影響。

2018年

其他綜合收益 股東權益
匯率 淨損益 的稅後淨額 合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

人民幣對美元升值 (1%) (14,937,796.18) (284,782.23) (15,222,578.41)

人民幣對港幣升值 (1%) (26.11) (280,494.76) (280,520.87)

人民幣對日元升值 (1%) (47,530.87) – (47,530.87)

人民幣對韓元升值 (1%) (1,387.97) – (1,387.97)

人民幣對美元貶值 1% 14,937,796.18 284,782.23 15,222,578.41

人民幣對港幣貶值 1% 26.11 280,494.76 280,520.87

人民幣對日元貶值 1% 47,530.87 – 47,530.87

人民幣對韓元貶值 1% 1,387.97 – 1,387.97

2017年

其他綜合收益 股東權益
匯率 淨損益 的稅後淨額 合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

人民幣對美元升值 (1%) (25,306,905.76) – (25,306,905.76)

人民幣對港幣升值 (1%) 888.15 (4,363,931.09) (4,363,042.94)

人民幣對美元貶值 1% 25,306,905.76 – 25,306,905.76

人民幣對港幣貶值 1% (888.15) 4,363,931.09 4,363,042.94

277大連港股份有限公司   I   2018年年報

2018年度
（人民幣元）

財務報表附註（續）

八、 與金融工具相關的風險（續）
3. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

權益工具投資價格風險

權益工具投資價格風險，是指權益性證券的公允價值因股票指數水平和個別證券價值的變化而降低的風險。
於2018年12月31日，本集團暴露於因歸類為交易性權益工具投資（附註五、2)和其他權益工具投資（附註五、
12)的個別權益工具投資而產生的權益工具投資價格風險之下。本集團持有的上市權益工具投資在上海、深圳
和香港的證券交易所上市，並在資產負債表日以市場報價計量。

以下證券交易所的、在最接近資產負債表日的交易日的收盤時的市場股票指數，以及年度內其各自的最高收
盤點和最低收盤點如下：

2018年末 2018年 2017年末 2017年
最高╱最低 最高╱最低

上海－上證指數 2,494 3,587/2,486 3,308 3,450/3,017

深圳－深證成指 7,240 11,633/7,187 11,041 11,715/9,483

香港－恒生指數 25,846 33,154/24,586 29,919 30,200/21,883

下表說明了，在所有其他變量保持不變的假設下，本集團的淨損益和其他綜合收益的稅後淨額對權益工具投
資的公允價值的每1%的增加（以資產負債表日的賬面價值為基礎）的敏感性。